Εἰ τοίνυν ἐν πᾶσιν ὁ τῶν ἐναντίων λόγος ἐξήμαρτε, δῆλόν ἐστιν, ὡς οὐ „μίαν“ κατ’ ἐκείνους γνωρίσαι θέλων „ἐνεργείαν“ ὁ ἅγιος Διονύσιος, ἀλλὰ διπλῆν τοῦ διπλοῦ τὴν φύσιν συνθέτῳ φωνῇ ἐχρήσατο, τὰς δύο τοῦ αὐτοῦ κατ’ ἔνωσιν ἐνεργείας κατασημαίνων· καὶ διὰ τοῦτο πανσόφως εἴρηκεν, οὔτε κατὰ θεὸν τὰ θεῖα δρῶν, οὔτε τὰ ἀνθρώπινα κατὰ ἄνθρωπον, τὴν ἄκραν ἡμῖν ἔνωσιν ἐξαγγέλλων, ὡσπερ τῶν φύσεων οὕτω καὶ τῶν τοῦ αὐτοῦ κατὰ φύσιν ἐνεργειῶν, ἐπειδὴ τῆς ἄκρας ἐστὶν ἐνώσεως ἴδιον τὸ κατ’ ἐπαλλαγὴν ὑπερφυῶς ἐνεργεῖν τὰ ἐκάτερα, τουτέστιν ἀνθρωπίνως τὰ θεῖα καὶ θεϊκῶς τὰ ἀνθρώπινα τὸν αὐτόν. οὐ γὰρ γυμνῇ θεότητι τὰ θεῖα, οὔτε ψιλῇ ἀνθρωπότητι τὰ ἀνθρώπινα, ἀλλὰ διὰ σαρκὸς μὲν τῆς

37 cf. Maximus Conf., PG 91, 100 D 11–12

19 ἕτεροε(νε)ργῆ ] ἕτεροεργῆ R      26 διὰ ] δεῖ R

Uerumtamen non solum impium sed etiam absurdum proprium sermonem illi ostendunt, hoc est Sergius et Cyrus, „una“ eademque „deiuirili operatione“ diuina et humana dicentes operatum fuisse dominum, quoniam per deiuirilem deiuirile[s] similiter asserere conuenit. non enim diuina et humana secundum illorum figmenta, uidelicet quomodo et per diuinam diuina atque per humanam competenter humana. si autem deiuirili deiuirilia conuenit 5 adscribere cuiusdam deiuirilis personae, non enim humanato deo „deiuirilem“ ac si „unam“ secundum sensum eorum existentem dicunt esse „operationem“, si utique omnis operatio ab eo qui eam naturaliter habet diuinam et humanam, id est duas in unitione, propriam appellationem suscipere certa est, et propterea diuinam dicimus quae ex deo procedit, sicuti 10 et ex homine naturaliter humanam. utraque igitur, hoc est diuina et humana, si non utramque, id est diuinam et humanam, „deiuirilem (operationem)“ confitentur, impossibile est dicere operatum fuisse dominum. nam si non duas operationes hanc „deiuirilem“ significare sed „unam“ esse confitentur, necesse est eos aut simplicem aut compositam aut natura- 15 lem aut personalem dicere eam, ut ne per incerto uocabulo nullius eam uirtutis esse perhibeant. ergo si quidem simplicem esse dicunt eandem, ut simplicem habebit et pater, simplicem namque deus et pater habet propriam operationem, et operabitur et ipse per „deiuirile“ secundum illos diuina et humana, et erit propterea deus iam et homo naturaliter (hoc est 20 homo factus deus), sed non nudus naturaliter et tantum deus. si autem compositum extraneum filium a patre adscribunt, siue alienae substantiae et operationis, utpote non habente patre compositam suam operationem. si autem naturalem dicunt, consubstantialem deo 25 uerbo carnem ostendunt, utpote eandem cum eo naturaliter habentem operationem. si uero consubstantialem, sine dubio alterius substantiae, et per hoc erit quaternitas secundum illos sancta trinitas. si autem subsistentialem extraneant iterum a patre filium secundum operationis modum, utpote ab eo differentiam habentem in subsistentialibus proprietatibus. quod 30 si per haec, quae superius dicta sunt, impediti „unam“ esse „deiuirilem operationem“ propter unitionem asserunt, ergo ante unitionem duas habentem operationes deum uerbum introducunt, per autem unitione „unam“ utrasque efficientem, uidelicet per amputatione alterius aut confusione utriusque.